
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Novadnieku pagasta 

bibliotēkas darbu 2017.gadā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Novadnieki, 2018 

  



2 
 

 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 4 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 5 

6. Krājums .................................................................................................................................. 6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 8 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 8 

9. Projekti ................................................................................................................................... 8 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 8 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 9 

12. Pielikumi .............................................................................................................................. 9 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895679
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895680
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895681
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895682
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895683
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895684
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895685
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895686
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895687
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895688
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895689
file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2017/novadnieki_16-1.doc%23_Toc473895690


3 
 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Novadnieku pagasta bibliotēka atrodas Saldus novada Novadnieku pagasta 

„Mežvidos” pagasta pārvaldes ēkā. Tā ir kultūras un informācijas iestāde, kur tās 

lietotājiem ir pieejamas visa veida zināšanas un informācija. Visas vecuma grupas 

bibliotēkā var atrast savām interesēm atbilstošus materiālus tās krājumos un 

pakalpojumu klāstā. Bibliotēka piedāvā plašas iespējas iedzīvotāju pašizglītībai, 

brīvajam laikam un izklaidei. Bibliotēka ir vienīgā vieta Novadnieku administratīvajā 

teritorijā, kur tās iedzīvotāji var iepazīties ar latviešu un ārzemju daiļliteratūru, citiem 

kultūras izdevumiem, enciklopēdijām, uzziņu literatūru. Bibliotēka rūpējas par 

mūžizglītību un nodrošina optimālu pieeju zināšanām, sniedz atbalstu visiem, kas 

apgūst visu līmeņu oficiālo izglītību, nodrošina iespējas personības radošai attīstībai. 

Bibliotēka nes atbildību kultūras mantojuma, literatūras un lasīšanas iemaņu apguves 

jomā. Bibliotēka darbojas kā Novadnieku pagasta pārvaldes struktūrvienība. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. Bibliotēkas 

akreditācija pārskata periodā nav notikusi. Atkārtotas akreditācijas atzinums spēkā līdz 

2020.gada15. maijam. 
 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 11989 12630 13292 

Pašvaldības finansējums 11982 12630 13292 

Citi ieņēmumi: 7   

t.sk. maksas pakalpojumi 7   

t.sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t.sk. VKKF finansējums    

t.sk. citi piešķīrumi    

 

Budžeta pamats ir pašvaldības piešķirtie līdzekļi. Bibliotēkas finanses nodrošina 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 11989 12630 13292 

Darbinieku atalgojums (bruto) 6030 6184 6239 

Krājuma komplektēšana 2804 2799 2796 

 

Pusi no budžeta izdevumiem sastāda darbinieka atalgojums. Krājuma 

komplektēšanai izlietotie finanšu līdzekļi pēc apjoma ieņem otro vietu budžeta 

izdevumos. Citas lielākās summas tērētas jaunu plauktu, IT aprīkojuma iegādei, 

saimnieciskiem izdevumiem.  

 

 

 

 



4 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo telpu fiziskais stāvoklis ir 

apmierinošs. Vajadzība ir pēc bibliotēkas durvju nomaiņas. 2017.gadā nomainīti trīs 

divpusējie grāmatu plaukti abonementā. Visus plauktus plānots nomainīt līdz 

2019.gadam. Bibliotēka ir pietiekami nodrošināta ar datoriem un multifunkcionālajām 

iekārtām.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Datori 1 12 3 teicami (2015. un 2017.), 3 

apmierinoši (2007., 2008.), 7 

neapmierinoši (2007., 2008.) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 2 1 – teicama (2015.),  2 

neapmierinoši (2007., 2008.) 

 

Savu laiku nokalpojošo datoru un multifunkcionālo iekārtu norakstīšana jāveic 

2018. gadā. 

 

 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi ar 1. līmeņa augstāko izglītību 

citā nozarē. Pārskata periodā apbalvojumi un pateicības nav saņemtas. Personāla 

attīstībai bibliotēkas budžetā tika piešķirti 172 euro, t.sk., finansējums profesionālai 

pilnveidei 80 euro, pieredzes braucieniem pa Latvijas un Saldus novada bibliotēkām 45 

euro. Darbinieks veic arī bibliotēkas telpu un administrācijas ēkas 3. stāva telpu 

ikdienas tīrīšanu (koridors, tualetes, kāpnes uz 2. stāvu). Telpu tīrīšana iekļauta amata 

aprakstā. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 
N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 07.03.2017 LPMC, 

Rīga 

LPMC “Radoša lasīšana – atbalsts 

personības izaugsmei’’ 

8 

2. 26.04.2017 Saldus PB Kristīna Sprūdža “Lietišķā etiķete reālajā un 

virtuālajā vidē” 

6 

3. 31.05.2017 Saldus PB CERT.LV vad. 

Baiba Kaškina 

“Realitāte virtuālajā vidē – 

2017” 

 

4. 04.09.2017 O.Kalpaka 

muzejs 

O.Kalpaka 

muzejs un 

biedrība 

“Mantinieki” 

“Radošums muzejā 2017” 8 

5. 21.11.2017 Izglītības 

un 

attīstības 

centrs 

“EGO” 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

“Tavai emocionālai veselībai 

un produktīvai izaugsmei” 

8 

 

 



5 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2015 

 

2016 

 

2017 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 258 203 196 -21,3%; -3.4% 

t.sk. bērni 107 65 44 -39.1%; -32.3% 

Bibliotēkas apmeklējums 3015 2093 1922 -30.6%; -8.2% 

t.sk. bērni 827 435 194 -47.4%; -55.4% 

Virtuālais apmeklējums 52 84 107 +61.5%; +27.4% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

 191 24 -83.8% 

Izsniegums kopā 6917 6765 7913 -2.2%; +17% 

t. sk. grāmatas 4180 3457 3271 -17.3%; -5.4% 

t.sk. periodiskie izdevumi 2721 3308 4635 +21.6%; +40.1% 

t.sk. bērniem 1396 635 558 -54.5%, -12.1% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pašvald. 

14.6% 11.8% 11.6%  

t.sk. bērni līdz 18.g. 6% 3.8% 2.6%  

Iedzīvotāju skaits 1770 1722 1693 - -2.8%; -1.7% 

 

• Nedaudz turpina samazināties lietotāju skaits, līdz ar to arī apmeklējums. Vēl 

apmeklējuma krituma iemesls varētu būt bibliotēkas darbinieka darba nespējas 

dēļ oktobrī un novembrī, kad bibliotēka lietotājiem bija slēgta četras nedēļas. 

Pārskata periodā palielinājies izsniegums. Lietotāji ir ņēmuši lielākā skaitā gan 

grāmatas, gan žurnālus, apzinoties, ka nav iespēju biežāk apmeklēt bibliotēku. 

•  Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ietilpst Novadnieku pagasts ar ciemiem 

Draudzība, Ēvarži, Sātiņi, Sesile un Mežvidi. Bibliotēka pagasta iedzīvotājiem 

atrodas stratēģiski neizdevīgā vietā, jo neatrodas kādas apdzīvotas vietas centrā, 

bet gan uz robežas ar Saldus pilsētu. Tuvākie apdzīvotie centri atrodas vairāku 

kilometru attālumā. Tuvumā atrodas vien dažas daudzdzīvokļu mājas. Pagasta 

iedzīvotājiem, kuriem nav sava transporta, ir visai sarežģīti nokļūt bibliotēkā. 

Savukārt tie, kam savs transports, izmanto bibliotēku pilsētā, jo tur vai nu 

mācās, vai strādā, vai bieži atrodas darīšanās. Dažiem lasītājiem pēc 

pieprasījuma, grāmatas un žurnāli tiek piegādāti uz mājām (uz Saldu un Sesili). 

Ja nav skolas, nav arī bērnu. Vecāki meklē iespēju gan dzīves vietu, gan darbu 

meklēt tuvāk skolai. 

• Problēmas risinājums būtu iegādāties Bibliobusu, taču realitāte ir tāda, ka esam 

platības ziņā viens no lielākajiem novada pagastiem, bet budžets pagastam viens 

no mazākajiem novadā. 

• Lai izzinātu lasītāju viedokli par bibliotēku pakalpojumu kvalitāti, veikta 

mutiska aptauja. 

• Personām ar īpašām vajadzībām bibliotēka 3. stāvā nav pieejama, jo nav ne lifta, 

ne speciālas uzbrauktuves. Situācijās, kad vecāka gadagājuma cilvēki nevar 

uzkāpt uz 3. stāvu un grib izmantot bibliotēkas krājumu, tad grāmatas tiek 

nonestas uz ēkas 1. stāvu. IT pakalpojumus ir iespējams izmantot Dienas centrā 

1. stāvā. 



6 
 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informāciju 

iedzīvotāji bibliotēkā var izlasīt avīzēs „Novadnieku Vēstis”, „Saldus Novada 

Vēstis”, „Saldus Zeme” un interneta resursos. 

• Izbraukuma bibliotēka  nav atjaunota, jo bija mazefektīva (vienu reizi mēnesī 

tika braukts uz 3 lielākajām apdzīvotām vietām sadarbojoties ar pagasta 

komunālo dienestu). Ja bibliotēka atrastos pagasta kādas apdzīvotas vietas 

centrā,  tad apmeklējums un izsniegums būtu ar + zīmi. 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – bibliotēka ar ALISI darbojas no 

2013.gada beigām, kad viss krājums tika savadīts katalogā. Tas ir ērti 

izmantojams gan bibliotekāram, gan lietotājiem. Bibliotēka strādā ar moduļiem: 

cirkulācija, SBA, komplektēšana. 

• Materiālu digitalizācija nav uzsākta, pirmie raksti ievadīti 2018. gada janvārī. 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

15 72 170 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

152 51 85 

 

• No citām Saldus un Brocēnu novada bibliotēkām saņemtas gan lasītāju pasūtītas 

grāmatas, gan bibliotēkas darba vajadzībām, t.i., veidojot literatūras vai 

tematiskas izstādes par kādu noteiktu tēmu. Visvairāk grāmatu nosūtīts uz 

Zvārdes un Saldus pilsētas bibliotēkām. 

 
 

6. Krājums 
 

Lai racionāli pildītu bibliotēkas uzdevumu funkcijas, svarīga ir pareiza krājumu 

veidošana un organizācija. To bibliotēka veic pamatojoties uz izstrādāto krājuma 

komplektēšanas dokumentu, izvērtējot lasītāju vajadzības un vēlmes, pieprasītais  tiek 

iegādāts Novadnieku pagasta bibliotēkai. 2017. gadā veiktas nelielas izmaiņas krājuma 

komplektēšanas dokumentā, konkrēti, koriģēts periodikas uzglabāšanas ilgums – no 3 

gadiem uz 2 gadiem. Krājums atskaites periodā papildināts ar 739 jaunieguvumiem. 

Gandrīz uz pusi ir palielinājies iepirkums latviešu daiļliteratūrai. Samazināts iepirkums 

bērnu literatūrai, jo 2016. gada maijā beidza pastāvēt skola pagastā. Līdz ar to ir 

samazinājies bērnu apmeklējums un attiecīgi izsniegums. 

 Komplektējot krājumu, tiek aptvertas visas nozares, lai atjauninātu krājumu. 

Regulāri tiek norakstītas grāmatas, kuras ir vai nu nolietotas, vai zaudējušas aktualitāti 

šodien. Kā vienmēr pieprasījums ir pēc daiļliteratūras, kurš ir pastāvīgi jāizvērtē, jo 

piedāvājums ir apjomīgs. Pieprasītas ir grāmatas par vēsturiskiem notikumiem – gan 

dokumentālas, gan daiļliteratūras. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir labs. Ņemot vērā lietotāju 

skaitu, piešķirtais finansējums nodrošina pietiekamu jaunieguvumu iegādi. 

 

 

 

 

 



7 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 
 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2804 2799 2796 

t. sk. grāmatām 2004 2033 2000 

t. sk. bērnu grāmatām 482 241 283 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 800 766 796 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. pašvaldībā 

1.58 1.63 1.65 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

3100 2894 2964 

 

Krājums rekataloģizēts 100%. Bibliotēkā pārskata periodā krājuma pārbaude 

(inventarizācija) nav veikta. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 712 739 695 

Grāmatas 287 233 249 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 42 75 69 

t.sk. bērniem 98 36 38 

Izslēgtie dokumenti 230 609 915 

Krājuma kopskaits 9145 9277 9054 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.55 0.48 0.46 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.81 1.19 2.41 

 

Seriālizdevumu apgrozība grāmatu izmantojamību pārsniedz piecas reizes. Tā 

ir vispārēja sabiedrības tendence. Jaunāko daiļlitaratūru visvairāk gaida čaklākie, 

pieredzes bagātie lasītāji. Kuriem lasīšana nav primāra nepieciešamība, lasa maz. 

Nozaru literatūra pieprasīta studentu vidē, jo bieži vien, Rīgā vai Liepājā studējot, 

nevēlas sēdēt uz vietas augstskolu bibliotēkās vai gaidīt rindas grāmatu. Dzīvesvietā tas 

izdarāms vienkāršāk. Nozaru izdevumi tiek nosūtīti arī uz Saldus pilsētas bibliotēku, 

izmantojot SBA.  Bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas divas datu bāzes, kuras tiek 

izmantotas samērā maz. Letonika vairāk tiek izmantota bibliotēkas darba vajadzībām. 

Lursoft laikrakstu bibliotēkai nav īpaša pieprasījuma.  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 74/104 72/68 67/98 

News 0 0 9 

 

Ārpus bibliotēkas telpām krājums un datu bāzes netiek popularizētas. 

Darbs ar parādniekiem ir nepārtraukts process. Parādniekiem par nenodotām 

grāmatām tiek atgādināts zvanot, rakstot e-pasta vēstules, atgādināts caur sociālo 

dienestu, atgādinot satiktiem ģimenes locekļiem, zvanot uz skolām klašu audzinātājiem 

(iedarbīgi). Pārskata periodā nav atgūtas 2 grāmatas, jo lietotājs mainījis dzīvesvietu un 

nav zināma viņa atrašanās vieta.  

 
 



8 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

2017.gadā no 196 bibliotēkas lietotāju kopskaita 44 reģistrētie ir bērni un jaunieši 

līdz 18 gadu vecumam. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, skaits ir samazinājies par 32%. 

Bērnu un jauniešu apmeklējuma samazinājums izteikti jūtams skolas mācību laikā. Kad 

pagasta skola tika likvidēta, visi pagasta bērni tiek aizvesti līdz Saldus centram, kur tie 

dodas tālāk uz dažādām skolām. Ja atliek brīvais laiks līdz mājās braukšanai, tiek 

apmeklēta skolas vai Saldus pilsētas bibliotēka. Salīdzinoši nedaudz vairāk bērni 

bibliotēku apmeklē skolu brīvlaikos. Pārskata periodā vairāk bibliotēku apmeklējušas 

jaunās māmiņas ar pirmskolas vecuma bērniem. 

 No jaunieguvumiem 38 grāmatas jeb15% ir paredzētas bērniem un jauniešiem līdz 

18 gadu vecumam domāti izdevumi. Mazākajiem bērniem tiek piedāvāts žurnāls 

Spicīte, bet skolas vecuma bērniem žurnāls Ilustrētā Junioriem. 

 Kopā ar mammām un viņu mazajiem bērniem lasām pasakas u.c. grāmatas. Bērnu 

stūrītis piedāvā rotaļlietas un dažādas spēles. Bērni darbojas ar krāsojamām grāmatām. 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadnieku pagasta bibliotēka turpina darbu pie novadpētniecības mapju 

papildināšanas un sistematizēšanas. Novadpētniecības krājumā ir mapes ar laikrakstu 

kopijām par pagastu, tās cilvēkiem un notikumiem, mapes par Novadnieku bibliotēkas 

vēsturi, mapes par atsevišķu māju vai cilvēku dzīvi, fotoalbumi, 1950. – 1954. gada 

Sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases protokoli, mapes ar interneta vietnes 

www.periodika.lv rakstiem u.c. Mapes tiek regulāri papildinātas. Lietotājiem tās ir 

pieejamas novadpētniecības plauktos. Piedāvājumā vairāk kā 30 mapes.  

Krājuma digitalizācija 2017. gadā nav uzsākta. Pirmie materiāli tiek ievadīti 

2018. gada janvārī. Novadpētniecības materiāls ir interesants bibliotēkas lietotājiem. 

Savāktie materiāli tiek popularizēti, veidojot izstādes.  

Sadarbība novadpētniecības jomā ir ar Saldus JRVM muzeja darbinieci Ilzi 

Harunu, Novadnieku pagasta muzeja krātuves darbinieci Aldu Puķīti,  Saldus pilsētas 

bibliotēkas bibliogrāfi Santu Švalbi, pagasta iedzīvotājiem. Pārskata periodā esmu 

apmeklējusi mācību semināru novadpētnieku un reģionālo muzeju pārstāvju apmācībās 

„Radošums muzejā 2017” Oskara Kalpaka muzejā.  

 

 

9. Projekti 
 

Pārskata periodā neviens projekts nav izstrādāts. 

 

 

10. Publicitāte 
 

Par bibliotēku informāciju var atrast pagasta izdotajā avīzītē „Novadnieku 

Vēstis”, Saldus novada pašvaldības avīzē „Saldus Novada Vēstis”, Saldus un Brocēnu 

novadu avīzē „Saldus Zeme”, bieži tie izmantota rubrika Kas? Kur? Kad?  Informāciju 

var meklēt arī Saldus pilsētas bibliotēkas mājas lapas sadaļā Novadu bibliotēkas, 

Kultūras kartē.    



9 
 

Katra iekārtota izstāde vai bibliotēkas pasākums ir izglītojošs lietotājam. Par 

pasākumiem vai izstādēm vēsta izvietotas afišas pie bibliotēkas un citās pagasta vietās 

uz informācijas stendiem. 

 

  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēkai ir plašs sadarbības partneru loks:  

 Novadnieku pagasta pārvalde, jo bibliotēka ir tās struktūrvienība.  

 Pagasta senioru grupa „Vakarzvaigzne”.  

 Novadnieku pagasta muzeja krātuves vadītāja. 

 Saldus pilsētas bibliotēka – apmeklēti visi SPB organizētie semināri. 

Profesionālajos darba jautājumos metodisko palīdzību sniedz metodiķe 

Aija Pelīte, Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas 

darbinieces Anita Grīsle, Santa Švalbe, Natālija Solovjova, bibliotēkas 

administratore Ilze Ābola, abonementa darbinieces. 

 Citi pagastu bibliotēku kolēģi. Visciešākā sadarbība izveidojusies ar 

kaimiņpagasta Zvārdes bibliotēku gan SBA, gan piedaloties bibliotēku 

pasākumos. 

 J.Rozentāla vēstures un mākslas muzeja darbinieki, izmantotas muzeja 

veidotās izstādes.  

 LNB. Darbā izmantota informācija LNB mājas lapā. 

 Izglītības un attīstības centrs „EGO”, kursu piedāvājums. 

 Oskara Kalpaka muzejs, pilnveidota kompetence novadpētnieku un 

reģionālo muzeju pārstāvju apmācībās „Radošums muzejā”. 

 Laikraksta „Saldus Zeme” žurnālisti un Saldus TIKS centra darbinieki. 

 Izdevniecības, grāmatnīcas, grāmatu izplatītāju bāzes. 

 

 

12. Pielikumi 
 

Tabula “Tematiskās izstādes un pasākumi 

Norises laiks Izstādes 

Janvāris  „…bibliotēka ir durvis laikā” 

izstāde par bibliotēkas vēsturi   

 JRVM muzeja izstāde 

“1991.gada barikādes” 

Februāris  Saldus PB izstāde “Saldus 

tirgus” 

 JRVM muzeja izstāde 

“Uzņēmēji Saldū 19.-21.gs.” 

 Daces Saračinskas 

privātkolekcija “Mini vāzītes un 

krūzītes” 

Marts  JRVM muzeja izstāde “Hercogs 

Jēkabs” 

Aprīlis  Saldus PB izstāde “Saldus 

vēstures pētnieki” 



10 
 

 Viļņa Dumpja privātkolekcija 

“Vaļasprieks” 

 Ilzes Lāmas rokdarbu izstāde 

“Ko gribu, to daru” 

Maijs • JRVM muzeja izstāde “Mācītājs 

Romans Auseklis Vanags” 

• Ināras Frēlihas privātkolekcija 

“Tikai rozes” 

Jūnijs • Artura Zavicka gleznu izstāde 

• Projekta “Māra Čaklā dzejas 

autobuss “77 pietura”” 

prezentācijas pasākums 

Septembris  Janas Stabulnieces gleznu un 

rokdarbu izstāde “Reāls un 

nereāls” 

 Pasākums “Austras dienas 

Novadniekos” 

 Dzejas dienu pasākums “Laikam 

laika nav” (G. Rača un E. 

Veidenbauma dzeja) 

Oktobris  Saldus PB izstāde “Saldus 

Zemei – 50” 

Novembris  Saldus PB izstāde “Saldus 

pilsētas skolas agrāk un tagad” 

 Zanes Stankutes fotoizstāde 

“Latvija Zanes objektīvā” 

Decembris  „Sātiņu skolas vēsture” no 

bibliotēkas un pagasta muzeja 

krātuves materiāliem. 

            

      Ik dienas tiek piedāvātas literatūras izstādes gan no pašas bibliotēkas krājuma, 

gan SBA kārtībā saņemtajām. Piemēram, „Oskaram Kalpakam - 135”, „Barikāžu 

laiku pieminot”, „Karogs, ģerbonis un himna”, „Palasīsim pasaciņu”, „Mājai un 

dārzam”, „Latviešu oriģinālliteratūras kolekcija - 2016”, kulinārijas grāmatu 

izstāde, izstādes par vaļaspriekiem, dažādu rakstnieku jubilāru izstādes, izstādes 

gadskārtu svētkiem, izstādes atceres un piemiņas dienām u.c. 

 

       



11 
 

     
 

 

         



12 
 

 

 

Novadnieku pagasta karte 

 

 

  



13 
 

1. pielikums 

Latvijas digitālās kultūras kartes lietošanas instrukcijai 

           

  

Darba lapa: 

„PĀRSKATS PAR BIBLIOTĒKAS DARBĪBU 2017. gadā” 

 

Palīdzība Ja, aizpildot veidlapu, rodas kādi jautājumi, lūdzu konsultēties Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā, tālrunis: 67806128, e-pasts: baiba.bierne@lnb.lv  
 

 

 

 

Pamatinformācija: 

Aktuālais 

nosaukums 
Novadnieku pagasta tautas bibliotēka 

Nosaukums 

2017.gadā 
Novadnieku pagasta tautas bibliotēka 

Adrese Mežvidi, Novadnieku pagasts, Saldus novads         LV- 3801                         

Tālrunis  63881855 Fakss        63821463  

Mobilais 

tālrunis 

   

E-pasts     ligita.treinovska@saldus.lv  Bibliotēkas      

vadītājs/ direktors 
Ligita Treinovska 

Informācija 

internetvietnēs 
www.saldus.lv 

Reģistrācija LR Uzņēmumu reģistrā nr. 90000018213 Datums 21.02.1996 

Reģistrācija LR Kultūras ministrijas 

Bibliotēku reģistrā 

nr. BLB 0007 Datums 11.08.2003 

Juridiskais statuss  

(LDKKis jāizvēlas vērtība) 
Pārvaldes struktūrvienība 

Iestādes  

akreditācija 

Apliecības nr. 333A Akreditācijas 

datums 

15.05.2015 Akreditācijas 

termiņš 

15.05.2020 

 
 

Apraksts 

Dibināšanas gads 

(dibināšanas gads; citas 

portāla apmeklētājiem 

saistošas ziņas par 

institūcijas darbības 

uzsākšanu) 

 
Vadoties pēc arhīva materiāliem, bibliotēka varētu būt dibināta ap 1946. gadu, jo Kuldīgas 

apriņķa Sātiņu pagasta DDP izpildu komitejas algu sarakstos ir ziņas, ka Viktors Riņķis 

1946. gada decembrī saņēmis atalgojumu kā tautas nama un bibliotēkas vadītājs. Pirmie 

ieraksti bibliotēkas inventāra grāmatā veikti ar 1950. gada 15. maiju. 

 

 

Darbība (īss, saistošs 

darbības veida, 

svarīgāko darbības 

virzienu apraksts)  

Bibliotēka nodrošina bibliotekāro, bibliogrāfisko un informacionālo apkalpošanu. 

Nodrošina brīvu pieeju bibliotēkas fondiem, nosaka bezmaksas interneta izmantošanu. 

Veic jaunieguvumu komplektēšanu, to apstrādi, uzskaiti. Pilda komunikācijas centra 

funkcijas, organizē pasākumus visām vecuma un sociālajām grupām. 

 

 

 

  



14 
 

 

1. Infrastruktūra 

 

1.1. Ēka 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Ēkas īpašuma forma 1110 x Kam pieder ēka 

fizisko personu īpašums 1111 0 Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1112 0 Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1113 1 Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1114 0 Jā-1, nē-0 

Ēkas uzcelšanas gads 1120 1984 Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Valsts 

aizsardzības Nr. 
1130  Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

 

Citas (papildus) ēkas 

Nosaukums vai adrese 1140  Uzrāda ēkas nosaukumu vai adresi 

Īpašuma forma 1150 x  

fizisko personu īpašums 1151  Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1152  Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1153  Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1154  Jā-1, nē-0 

Uzcelšanas gads 1160  Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Nr. 1170  Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

 

 

Teritorijas kopējā platība (m2) 1180 2123.2 Kopējā teritorija, ieskaitot apbūves laukumu 

 

 

1.2. Ēkas funkcionalitāte 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Telpas pieejamas cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem 
1210  

Atzīmēt, ja telpas ir pieejamas cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem 

Ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 1220  Atzīmēt, ja ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 

Ir automātiskā ugunsdrošības sistēma 1230 x 
Atzīmē, ja ir Automātiskā ugunsgrēka adrešu 

atklāšanas un ugunsgrēka trauksmes sistēma. Netiek 

publicēts portālā. 

Apsardze 1240 x 
Atzīmē, kāda veida apsardze tiek izmantota. Netiek 
publicēts portālā. 

elektroniskā apsardzes sistēma 

(izsaukums uz adresi) 
1241 1 Jā-1, nē-0 

elektroniskā apsardzes sistēma bez 

piesaistes adresei 
1242 0 Jā-1, nē-0 

diennakts dežurants 1243 0 Jā-1, nē-0 

nav apsardzes 1244 0 Jā-1, nē-0 

 

 

1.3. Bibliotēkas telpas 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 



15 
 

Telpu kopplatība (m²) 1300 117.6 
Bibliotēkas telpas, ko veido lasītāju apkalpošanas, 
krātuvju, pārējo telpu platību summa. (1300.r. = 

1310.r. + 1320.r. + 1330.r.) 

t.sk. 

lasītāju apkalpošanas telpas 
1310 108.8 

Telpas informācijas sniegšanai, iespieddarbu un citu 

dokumentu izsniegšanai un lasīšanai (lasītavas, 
abonements, interneta zāles u.c.). 

telpu tehniskais stāvoklis 1311 4 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 

remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, 
avārijas stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

krātuves 1320  Speciālas telpas, kurās izvietoti bibliotēkas krājumi. 

telpu tehniskais stāvoklis 1321  
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 

remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, 
avārijas stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

pārējās telpas 1330 8.8 
Telpas bibliotēkas darbiniekiem, iekārtām, 

saimniecībai. 

telpu tehniskais stāvoklis 1331 1 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 
remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, 

avārijas stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

 

 

Lietotāju vietu skaits bibliotēkā 1340 12 
Lietotāju vietas ar vai bez aprīkojuma (arī puskabīnēs, 
semināru un mācību telpās, bibliotēkas audiovizuālo 

dokumentu un bērnu nodaļās).  

 

  



16 
 

2. Izmantošana 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi 

A B 1 2 

 

Lietotāji 
 

Aktīvo lietotāju kopskaits 210 196 

Pārreģistrēta un/vai no jauna reģistrēta persona vai 

organizācija, kas visā pārskata periodā (no 2017.gada 

1.janvāra līdz 2017.gada 31.decembrim) apmeklējusi 
bibliotēku un/vai izmantojusi bibliotēkas 

infrastruktūru un pakalpojumus. 

t.sk. 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 
211 44 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 3.panta 1.punkts 
nosaka, ka “Bērns ir persona, kas nav sasniegusi 18 

gadu vecumu (..)” 

 

Apmeklējumi 
 

Fizisko apmeklējumu kopskaits 220 1922 
Bibliotēku tieši apmeklējušo personu skaits. 

(220.r. = 221.r. + 222.r.) 

pieaugušie 221 1728  

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 222 194  

Virtuālais apmeklējums 230 107 

Uzskaita veiktos virtuālos apmeklējumus neatkarīgi 

no aplūkoto lappušu vai elementu skaita: bibliotēkas 

vietnē, portāla biblioteka.lv profilā, emuārā (blogā), 
pašvaldības vietnes sadaļā, izglītības iestādes vietnes 

sadaļā. Neiekļauj kopkataloga datus. 

Sociālo tīklu apmeklējums 240  

Uzskaita lapu skatījumus (Page views, Profile visits) 

sociālo tīklu piedāvātajiem pakalpojumiem, kuru 

izmantošanai bibliotēkai ir konts vai bibliotēka ir kā tā 

dalībnieks, piemēram: facebook.com, draugiem.lv, 
twitter.com, instagram, youtube, linkedin, u.c. 

 

Izsniegumi 
 

Izsniegumu kopskaits  250 7913 

Izsniegto dokumentu skaits lasītājiem vai institūcijām 

uz noteiktu laiku. Uzskaitāmi reģistrētie izsniegumi, 
ieskaitot lietošanu uz vietas bibliotēkā, izsniegumu 

starpbibliotēku abonementā un termiņu 

pagarinājumus. 
(250.r. = 251.r. + 252.r. + 253.r. + … 264.r.) 

t.sk. 

grāmatas 
251 3271 

Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, t.i., ar 

vienā malā sastiprinātām lapām. 

seriālizdevumi 252 4635 

Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar 

numerāciju vai datējumu un paredzēts izdošanai 
neierobežoti ilgi neatkarīgi no periodiskuma 

(periodiskie izdevumi, pārskati, tēzes, zinātniskie 
raksti u.tml.). Neietver monogrāfiju sērijas – tās 

uzskaitāmas kā grāmatas. 

audiovizuālie resursi 253  

Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai attēli, un 

kuram nepieciešama īpaša ierīce, lai to noskatītos 
un/vai noklausītos (skaņuplates, lentes, kasetes, 

audiokompaktdiski, DVD diski, digitālie 

audioieraksti, diapozitīvi, transparenti, kinofilmas, 
videoieraksti, datorspēles). 

mikroformas 254  
Fotogrāfiski dokumenti, kura izmantošanai 
nepieciešams palielinājums (mikrofišas, mikrofilmas). 

kartogrāfiskie materiāli 255  

Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu 
parādību nosacīts attēlojums samazinātā mērogā 

(kartes, globusi, plāni, topogrāfiskie modeļi, taktilās 

kartes un aeroattēlojumi, izņemot atlantus un 
kartogrāfiskos dokumentus kodeksa, mikroformā, 

audiovizuālā un elektroniskā formā). 

nošizdevumi 256  
Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas attēlojums, 

parasti nošu rakstā – lapas vai kodeksa formā. 



17 
 

attēlizdevumi 257 7 

Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir attēls 

(iespiedgrafika, mākslas darba oriģināli, mākslas 
darbu reprodukcijas, fotogrāfijas, plakāti, 

mācībattēli, tehniskie zīmējumi u.tml., izņemot 

attēlizdevumus kodeksa formā, mikroformā, 
audiovizuālā vai  elektroniskā formā). 

sīkiespieddarbi 258  Sīkiespieddarbi. 

Braila raksta dokumenti 259  Braila raksta dokumenti 

patenti 260  
Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas izgudrotāja 

tiesības izmantot vai licencēt izgudrojumu kopā 

attiecīgo dokumentāciju. 

rokraksti 261  Dokumentu oriģināli rokrakstā vai mašīnrakstā. 

nepublicētie dokumenti 262  

Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski pieejami, bet 

netiek izplatīti tirdzniecības tīklā (institūciju 

analītiskie pārskati, koncepcijas un 
programmas, konferenču vai kongresu 
programmas, referātu tēzes, referātu 
teksti, rezolūcijas u.tml.). 

pārējie dokumenti 263  
Cita veida neelektroniska formāta dokumenti 

(diorāmas, trīsdimensiju dokumenti, spēles, rotaļlietas 

u.tml.  

elektroniskie resursi 264  

Elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie 

seriālizdevumi, digitālie dokumenti), kas 

publicēti lasāmatmiņas kompaktdiskos (CD-

ROM), lasāmatmiņas videodiskos (DVD-ROM) 

vai citos datu nesējos, kā arī digitāli radītie 

resursi (e-grāmatas, rasmotas tīmekļa vietnes). 

 

Izsniegums pa grāmatu veidiem 

mācību grāmatas 265  
Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību programmai 

atbilstoši izklāstīta mācību priekšmeta vai tās daļas viela. 

bērnu grāmatas 266 352 
Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā atbilst 
pirmskolas un sākumskolas vecuma bērna uztverei. 

 

Izsniegums bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 

No kopējā izsnieguma skaita:  

bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 
267 558  

 

 

Starpbibliotēku abonements 

Iekšzemes starpbibliotēku abonements 
(SBA) 

270 255 
SBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits 
(270.r. = 271.r. + 272.r.) 

t. sk. 

no citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
271 170 

No citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā saņemto 

dokumentu kopskaits. 

uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
272 85 

Uz citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā nosūtīto 

dokumentu kopskaits. 

Starptautiskais starpbibliotēku 

abonements (SSBA) 
280  

SSBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits 

(280.r. = 281.r. + 282.r.) 

t. sk. 

no ārvalstu bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
281  

No ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā saņemto dokumentu 

kopskaits. 

uz ārvalstu bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
282  

Uz ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā nosūtīto dokumentu 

kopskaits. 

 

 

Digitalizācija pēc pieprasījuma 

Elektroniski nosūtīto vienību kopskaits 290  Dokumenta vai tā daļas pārsūtīšana no bibliotēkas krājuma. 

 

  



18 
 

3. Krājums 
 

 Rindas 

kods 

Krājums 

pārskata 

perioda 

sākumā 

Jaun-

ieguvumi 

Izslēgtie 

dokumenti 

Krājums 

pārskata 

perioda 

beigās  

 

Skaidrojumi 

A B 1 2 3 4 5 

Dokumentu 

(fizisko vienību) 

kopskaits 

310 

9274 

695 915 9054 

Bibliotēkas krājums – visi dokumenti, kas 
pieejami bibliotēkā. 

Jaunieguvums – dokuments, kas pievienots 

krājumam. 
Izslēgts dokuments – dokuments, kas izslēgts no 

krājuma. 

(310.r. = 311.r. + 312.r. + 313.r. + ... 324.r.) 

t.sk. 

grāmatas 
311 

7239 
249 387 7101 

Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, 
t.i., ar vienā malā sastiprinātām lapām. 

seriālizdevumi  312 

2006 

446 528 1924 

Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar 

numerāciju vai datējumu un paredzēts izdošanai 

neierobežoti ilgi neatkarīgi no periodiskuma 
(periodiskie izdevumi, pārskati, tēzes, zinātniskie 

raksti u.tml.). Neietver monogrāfiju sērijas – tās 

uzskaitāmas kā grāmatas. 

audiovizuālie 

resursi 
313 

4 

  4 

Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai 
attēli, un kuram nepieciešama īpaša ierīce, lai to 

noskatītos un/vai noklausītos (skaņuplates, 

lentes, kasetes, audiokompaktdiski, DVD diski, 

digitālie audioieraksti, diapozitīvi, transparenti, 

kinofilmas, videoieraksti, datorspēles). 

mikroformas 314 
 

   
Fotogrāfisks dokuments, kuru izmantojot, 

nepieciešams palielinājums (mikrofišas, 

mikrofilmas). 

kartogrāfiskie 

materiāli  
315 

 

   

Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu 

parādību nosacīts attēlojums samazinātā 

mērogā (kartes, globusi, plāni, topogrāfiskie 

modeļi, taktilās kartes un aeroattēlojumi, izņemot 
atlantus un kartogrāfiskos dokumentus kodeksa, 

mikroformā, audiovizuālā un elektroniskā formā). 

nošizdevumi  316 
2 

  2 
Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas 

attēlojums, parasti nošu rakstā – lapas vai 
kodeksa formā. 

attēlizdevumi 317 

23 

  23 

Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir 

attēls (iespiedgrafika, mākslas darba oriģināli, 

mākslas darbu reprodukcijas, fotogrāfijas, plakāti, 
mācībattēli, tehniskie zīmējumi u.tml., izņemot 

attēlizdevumus kodeksa formā, mikroformā, 

audiovizuālā vai  elektroniskā formā). 

sīkiespieddarbi 318     Sīkiespieddarbi. 

Braila raksta 

dokumenti 
319 

 
   Braila raksta dokumenti. 

patenti 320 
 

   
Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas 

izgudrotāja tiesības izmantot vai licencēt 

izgudrojumu kopā attiecīgo dokumentāciju. 

rokraksti  321     
Dokumentu oriģināli rokrakstā vai 

mašīnrakstā. 

nepublicētie 

dokumenti 
322 

 

   

Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski 

pieejams, bet netiek izplatīts tirdzniecības tīklā 

(institūciju analītiskie pārskati, 

koncepcijas un programmas, konferenču 
vai kongresu programmas, referātu 
tēzes, referātu teksti, rezolūcijas 

u.tml.). 

pārējie 

dokumenti 
323 

 
   

Cita veida neelektroniska formāta dokumenti 
(diorāmas, trīsdimensiju dokumenti, spēles, 

rotaļlietas u.tml.) 

elektroniskie 

resursi 
324 

 

   

Elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie 

seriālizdevumi, digitālie dokumenti), kas 

publicēti lasāmatmiņas kompaktdiskos (CD-

ROM), lasāmatmiņas videodiskos (DVD-ROM) 
vai citos datu nesējos, kā arī digitāli radītie 

resursi (e-grāmatas). 

 



19 
 

Bibliotēkas krājums pa grāmatu veidiem: 

   mācību grāmatas 330 
 

   
Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību 

programmai atbilstoši izklāstīta mācību 

priekšmeta vai tās daļas viela. 

   bērnu grāmatas  340 
1582 

38  1620 
Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā 

atbilst pirmskolas un sākumskolas vecuma 
bērna uztverei. 

  



20 
 

 

4. Darbinieki (pamattabulā jāuzrāda viena izglītība) 

 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A B 1 2 3 4 5 

Darbinieku kopskaits 
(4000.r. = 4100.r. + 4200.r.) 

4000 1     

 

 
Bibliotekāro darbinieku 

kopskaits (4100.r. = 4110.r. + 

4120.r. + 4130.r. + 4140.r. + 4150.r.) 
4100 1     

t.sk. sievietes 4101      

t.sk. vīrieši 4102      

no tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
4110      

   t.sk. ar maģistra grādu 4111      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4112      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
4113      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g) 

4114      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (līdz 2002.g) 
4115      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar 

sākotnējo vispārējo vidējo un 

profesionālo vidējo izglītību citā 

jomā) 

4116      

no tiem ar izglītību citās 

jomās 
4120 1     

   t.sk. ar maģistra grādu 4121      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4122      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
4123 1     

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

4124      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību 
4125      

no tiem zinātņu doktori 4130      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
4140      

no tiem ar pamatizglītību 4150      

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 
4160      

no tiem studē koledžā 4170      



21 
 

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
4180      

no tiem studē doktorantūrā 4190      

 

 

 

 

 

 Rindas 

kods 

Pavisam Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A B 1 2 3 4 5 

Pārējo darbinieku kopskaits 
(4200.r. = 4210.r. + 4220.r. + 4230.r. 

+ 4240.r. + 4250.r.) 
4200      

t.sk. sievietes 4201      

t.sk. vīrieši 4202      

no tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
4210      

   t.sk. ar maģistra grādu 4211       

   t.sk. ar bakalaura grādu 4212      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
4213      

   t.sk. ar augstāko izglītību 

(līdz 1993.g) 
4214      

   t.sk. ar profesionālo vidējo 

izglītību (līdz 2002.g) 
4215      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar 

sākotnējo vispārējo vidējo un 

profesionālo vidējo izglītību citā 

jomā) 

4216      

no tiem ar izglītību citās 

jomās 
4220      

   t.sk. ar maģistra grādu 4221      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4222      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
4223      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

4224      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību 
4225      

no tiem zinātņu doktori 4230      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
4240      

no tiem ar pamatizglītību 4250      

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 
4260      

no tiem studē koledžā 4270      

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
4280      

no tiem studē doktorantūrā 4290      

 

Papildu bibliotekārā izglītība un kvalifikācija 



22 
 

Profesionālās tālākizglītības 

programma (960h, uzrāda 

darbinieki ar sākotnējo augstāko 

izglītību citā jomā) 

4301      

Profesionālā pilnveide (no 

160h, t.sk. 240h programma) 
4302      

Pedagogu profesionālās 

pilnveides B programma 

“Izglītības iestādes 

bibliotekārs” 

4303      

Ārpus formālās izglītības 

sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences 

novērtēšana (profesionālās 

kvalifikācijas eksāmens) 

4304      

  



23 
 

 

5. Finansiālie rādītāji (euro, veselos skaitļos) – iekavās aiz posteņa nosaukuma 

ierakstīti atbilstošie budžetu ieņēmumu un izdevumu klasifikācijas kodi 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi 

A B 1  

Atlikums pārskata perioda sākumā 5001   

IEŅĒMUMI KOPĀ (I.) 5000 13292 
Bibliotēkas ienākušos līdzekļus veido 5000.r. = 5100.r. 

+5200.r. +5300.r. +5400.r. 

t. sk. 

Piešķirti no valsts budžeta  
5100  

Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido 
piešķīrums no valsts budžeta. 

Piešķirti no pašvaldības budžeta  5200 13292 
Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido 

piešķīrums no pašvaldību budžeta. 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi 5300  
Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido privātie 
ieņēmumi. 

Citi ieņēmumu avoti 5400  
Uzrādāmi citi ienākuma avoti līdzās bibliotēkas 

pamatbudžetam.  
(5400.r. = 5410.r. + 5420.r. + … 5470.r.) 

no tiem: 

maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

5410   

ziedojumi un dāvinājumi 5420  
Attiecina saņemtos ziedojumus un dāvinājumus no 
iekšzemes un ārvalstu fiziskajām un juridiskajām 

personām 

Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums 5430   

citu vietējo fondu piešķīrumi 5440   

ārvalstu finanšu palīdzība: 5450   

t. sk. 

ārvalstu fondu līdzekļi 
5451  

ES struktūrfondu un citu valstu finanšu palīdzības 
programmu īstenošanas.  

cita ārvalstu finanšu palīdzība    

mērķdotācijas no valsts budžeta 5460   

pārējie ienākumi 5470   

IZDEVUMI KOPĀ (II.) 5500 13292 
Bibliotēkas izdevumu kopsummu veido 5500.r. = 5600 

r. + 5700 r. 

Kārtējie izdevumi (1.1.) 5600 12167 
5600 r. = 5611 r. + 5612 r. + 5620 r. +5630 r. + 5640 r. 
+5650.r. 

Atalgojums (1100)  5611 6239 
Mēneša pamatalga, piemaksas, prēmijas, atalgojums 

fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu 

dokumentu pamata 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas (1200) 

5612 1718 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti, kompensācijas un 

citi maksājumi 

Krājuma komplektēšana 5620 2796 
Izdevumi bibliotēkas krājuma papildināšanai 

5620.r. = 5621.r. + 5622.r. + 5623.r. + 5624.r.  

no tiem: 

grāmatas (5233) 
5621 2000  

periodiskie izdevumi (2400) 5622 796 
Izdevumi žurnālu, laikrakstu, biļetenu, kalendāru un 
citu īslaicīgas nozīmes izdevumu iegādei 

elektroniskie dokumenti (5233) 5623  
Izdevumi elektronisko resursu (datubāžu, elektronisko 

seriālizdevumu, digitālo dokumentu u.c.) iegādei 

citi dokumenti (5233) 5624   

Preces un pakalpojumi 5630 582 

Preces un pakalpojumi (2000): komandējumi un 

dienesta braucieni (2100); pakalpojumi (2200): pasta, 

telefona un citi sakaru pakalpojumi (2210), izdevumi 
par komunālajiem pakalpojumiem (2220), iestādes 

administratīvie izdevumi un ar iestādes darbības 

nodrošināšanu saistītie izdevumi (2230), remontdarbi 
un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot ēku, 

būvju un ceļu kapitālo remontu) (2240), īre un noma 

(2260), citi pakalpojumi (2270).   



24 
 

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi (2250)  5640  

Izdevumi juridiskajām personām par datoru 

programmatūras izstrādes, pilnveidošanas un 

papildināšanas pakalpojumiem, kā arī par veiktajiem 

darbiem saskaņā ar budžeta iestāžu pasūtījumu: 

informācijas sistēmas uzturēšana, informācijas 
sistēmas licenču normas izdevumi, pārējie 

informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 

Pārējie kārtējie izdevumi 5650 832 

Materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 
inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 (2300): biroja 

preces un inventārs (2310), kurināmais un enerģētiskie 

materiāli (2320), materiāli un izejvielas palīgražošanai 
(2330), kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 

materiāli (2350), budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 

(2500). Subsīdijas un dotācijas (1.3.) 

Kapitālie izdevumi (2.0.) 5700 1125 5700.r. = 5710.r. + 5720.r. + 5730.r. + 5740.r. + 
5750.r. 

t. sk. 

Zeme, ēkas un būves (5210) 
5710 

 Ēkas, kuras izmanto pašu vajadzībām, kā arī izīrējamās 

un iznomājamās nedzīvojamās ēkas 

Nemateriāli ieguldījumi 5720  Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un līdzīgas 

tiesības 

Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 

(5238) 
5730 

1125 Izmaksas un izdevumi tādiem ilgtermiņa aktīviem kā 

datori, serveri, kopētāji, faksa aparāti, telefoni, 
telefonu centrāles un cita biroja tehnika 

Kapitālais remonts un rekonstrukcija (5250) 5740  Ēkas pārbūve, izmainot tās apjomu, nesošo elementu 

nomaiņa, ēkas vēsturiskā veidola atjaunošana 

Pārējie kapitālie izdevumi 5750   

Atlikums pārskata perioda beigās 5800   

 
 

 

Valsts un pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai (aizpilda valsts 

nozīmes bibliotēkas un pašvaldību publiskās bibliotēkas) 

 

 Izdevumi (euro) 
Krājuma komplektēšanai izlietoto valsts 

un pašvaldības budžeta līdzekļu summa 
2796 

no tiem: 

      grāmatas 
2000 

      periodiskie izdevumi 796 

      fonogrammas  

      filmas  

 

  



25 
 

 

6. Informācijas tehnoloģijas 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Datoru skaits 6010  Datoru skaits (6010.r. = 6011.r. + 6012.r.) 

t. sk. 

darbiniekiem 
6011 1  

lasītājiem 6012 13  

Plāno klientu skaits 6020  

Dators ar neatkarīgu barošanas bloku, kurš 
primārās funkcionalitātes nodrošināšanai izmanto 

savienojumu ar attālinātiem skaitļošanas resursiem. 

Plānie klienti ir tikai tās ierīces, kam nav datorā 
integrēta rotācijas tipa datu nesēja. Tādam plānā 

klienta galvenajam blokam, uz ko attiecas šī 

specifikācija, ir jābūt paredzētam novietošanai 
pastāvīgās atrašanās vietā (piemēram, uz galda), 

nevis pārnēsāšanai. 

Plāno klientu skaits (6020.r. = 6021.r. + 6022.r.) 

t. sk. 

darbiniekiem 
6021   

lasītājiem 6022   

Serveru skaits 6030  
Datori tehnisko procesu nodrošināšanai. 

Serveris (u.tml.) kā aparatūra (fiziska ierīce) 

Bezmaksas Wi-Fi 6040 1 
Iestādes telpās ir pieejams bezmaksas Wi-Fi. 
Norādīt: jā – 1, nē – 0 

Integrētā bibliotēku informācijas 

sistēma  
6050 

1 Norādīt: ALISE – 1, ALEPH 500 – 2, LIBER – 3, 

LIIS – 4, cita – uzrādīt kāda 

Datubāzes 6060  Lasītājiem pieejamo datubāžu skaits (6060.r. = 

6061.r. + 6062.r.) 

abonētās  6061 2 Abonēto datubāžu kopskaits 

pašu veidotās 6062 
 Pašu veidoto datubāžu kopskaits; novadpētniecības, 

analītikas, pašvaldību dokumentu, skolēnu, studentu 

darbi 

Printeru kopskaits 6070   

Skeneru kopskaits 6080  Neietver svītrkodu skenerus 

Kopējamo iekārtu kopskaits 6090   

Multifunkcionālo iekārtu 

kopskaits 
6100 

3 

Iekārta, kurā apvienots printeris, kopētājs, skeneris, 
fakss 

 

Valodas, kādās pieejama 

pamatinformācija bibliotēkas 

vietnē 

6110 

 

Norādīt valodas, kādās pieejama pamatinformācija 

mājaslapā: latviešu valoda – 1, krievu valoda – 2, 

angļu valoda – 3, vācu valoda – 4, franču valoda – 
5 

Vietnes automātiskās tulkošanas 

iespēja 
6120 

 

Ja mājaslapā ir ieviesta automātiskās tulkošanas 

iespēja, tad norādīt kāda: Google – 1, Microsoft – 2 

 

Grāmatu drošības sistēma 6130 
0 

Grāmatu drošības sistēma (vārti) ar magnētisko 

lenti vai RFID tehnoloģijām. 

Norādīt: jā – 1, nē – 0  

 

Pašapkalpošanas grāmatu 

izsniegšanas/nodošanas sistēma 
6140 

0 
Norādīt: jā – 1, nē – 0 

 

 

  



26 
 

7. Digitalizācija 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Digitalizācijā ieguldītie līdzekļi 
700 

 Līdzekļu kopsumma 700.r. = 701.r. + 702.r. + 

703.r. + 704.r.; līdzekļi, kas atvēlēti 

digitalizācijai, t.sk. darba algām, IT precēm un 
pakalpojumiem, saistītajām aktivitātēm 

t. sk. 

no bibliotēkas pamatbudžeta 
701 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai atvēlēti no 

bibliotēkas pamatbudžeta 

no valsts vai pašvaldības 

fondiem, projektiem, 

programmām 

702 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai iegūti no valsts vai 

pašvaldību fondiem, projektiem un 
programmām 

no ES vai citiem 

starptautiskajiem fondiem, 

projektiem, programmām 

703 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai iegūti no ES vai 
citiem starptautiskajiem fondiem, projektiem un 

programmām 

no privātiem ziedojumiem 704  Līdzekļi, kas ziedoti bibliotēkai digitalizācijas 

mērķiem 

 

 

Digitālo kolekciju kopskaits 710  Digitālo kolekciju kopskaits 

 

 

Digitālo kolekciju pieejamība: 720 X  

pieejams tikai uz bibliotēkas 

datoriem 
721 

0 
Tikai bibliotēkas iekštīklā pilnībā vai daļēji 
pieejamo digitālo kolekciju skaits 

pieejams publiski internetā 722 0 
Pilnībā vai daļēji pieejamo digitālo kolekciju 

skaits internetā 

Europeana 724 0 Digitālo kolekciju skaits, kas pieejams Eiropas 
digitālajā bibliotēkā Europeana 

 

 

 
 

Digitalizēts 

līdz gada 

sākumam 

Digitalizēts 

atskaites 

gada laikā  

Digitalizēts 

gada beigās 

(kopā)  

 

Digitalizēto teksta dokumentu 

skaits 740 
   Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 

(grāmatas, periodiskie 
izdevumi, rokraksti u.c.)  

digitalizēto teksta dokumentu 

lappušu skaits 
741 

   Digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu skaits 

Digitalizēto attēlizdevumu skaits 

750 

   Digitalizēto attēlizdevumu 

(fotogrāfiju, fotonegatīvu, 

zīmējumu, plakātu, afišu, 
pastkaršu, atklātņu, 

grafiku, gravīru, etiķešu) 

skaits. 

Digitalizēto nošu izdevumi skaits 760    Digitalizēto nošu izdevumi 
skaits 

digitalizēto nošu izdevumu 

lappušu skaits 
761 

   Digitalizēto nošu izdevumu 

lappušu skaits 

Digitalizēto kartogrāfisko 

izdevumu skaits 
770 

   Digitalizēto kartogrāfisko 

izdevumu skaits 

digitalizēto kartogrāfisko 

izdevumu lappušu skaits 
771 

   Digitalizēto kartogrāfisko 

izdevumu lappušu skaits 

Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 
780 

 

 

  Digitalizēto skaņu ierakstu 

skaits 

digitalizēto skaņu ierakstu 

hronometrāža 781 
   Formāts - "st:min:sec" 

(kopējais digitalizēto 

ierakstu atskaņošanas 

laiks) 



27 
 

Digitalizēto video ierakstu skaits 
790 

 

 

  Digitalizēto video ierakstu 

skaits 

digitalizēto video ierakstu 

hronometrāža 791 
   Formāts - "st:min:sec" 

(kopējais digitalizēto 

ierakstu atskaņošanas 
laiks) 

 

 

8. Darba kvalitāte 

 
 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi 

Dokumentu (fizisko vienību) 

skaits uz vienu lietotāju 
810 46.2 

Dokumentu kopskaits krājumā (310.r. 4. 

kolonna) attiecībā pret lietotāju kopskaitu 
(210.r.). 

Kārtējie izdevumi uz vienu 

lietotāju 
820 62.1 

Kārtējo izdevumu kopsumma (5600.r.) attiecībā 

pret lietotāju kopskaitu (210.r.). 

Projektizstrāde 830  Izstrādāto projektu kopskaits. 

Izdevējdarbība 840  Izdoto izdevumu nosaukumu kopskaits. 

Zinātniskās pētniecības darbs 850  Veikto pētījumu kopskaits. 

Tematiskie pasākumi 860 2 Organizēto tematisko pasākumu kopskaits. 

Izstādes 870 58 Izstāžu kopskaits. 

 

 

Neformālā izglītība (kongresi, konferences, sanāksmes, semināri, lekcijas, kursi, 

dienesta braucieni, stažēšanās) 

Neformālās izglītības 

programmas un izglītojoši 

pasākumi 

880  
Bibliotēkas un citu organizēto neformālās 

izglītības programmu un izglītojošo pasākumu 
kopskaits. 

Bibliotēkas organizēto izglītības 

programmu un pasākumu skaits 
881  

Bibliotēkas organizēto neformālās izglītības 
programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits. 

Bibliotēkas organizēto izglītības 

programmu un pasākumu 

dalībnieku skaits 

882  
Neformālās izglītības programmu un izglītojošo 

pasākumu dalībnieku kopskaits 

Citu organizēto izglītības 

programmu un pasākumu skaits 
883 16 

Citu organizēto neformālās izglītības 

programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits, 

kuros piedalījušies bibliotēkas darbinieki. 

Bibliotēkas darbinieku kopskaits, 

kas piedalījušies citu organizētajās 

izglītības programmās un 

pasākumos 

884 1 

Bibliotēkas darbinieku kopskaits, kas 

piedalījušies citu organizētajos neformālās 
izglītības programmās un izglītojošos 

pasākumos. 

 

 

 

 

9. Cita informācija (darbinieku saraksts) 

 

Vārds, uzvārds Amats E-pasts Dzimums Dzimšanas  

gads 

Ligita Treinovska Bibliotēkas 

vadītāja 

ligitatreinovska@saldus.lv Siev. 1959 

 

 


